
 

 

 

1 

 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class 

Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA 
Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

All’albo online 

Al sito WEB, sezione PNRR 

All’Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: PNRR Azione 1 Next Generation Classrooms - DM 222/2022 -  

 Decreto di pubblicazione candidature pervenute per il conferimento di n. 2 incarichi di 
collaudatore interno. 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45434 - TITOLO: “Spazi per il futuro” 

CUP: I24D22003240006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati 
personali modificato dal Regolamento UE 2016/679;  

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 



 

 

 

2 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 
agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, numero 107, recepito dalla Regione Siciliana, con D.A. numero 7753 del 28 dicembre 
2018, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 309 del 30/01/2024;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 11 agosto 2022, n. 222, art. 1 con il quale sono state 
destinate specifiche risorse per il finanziamento di Ambienti di apprendimento innovativi nei Centri 
provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) nell’ambito dei “progetti in essere” della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” di cui alla Missione 4, Componente 1 del PNRR; 

VISTO l’allegato 1 del decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 17 gennaio 2024, n.2, con il quale sono state ripartite le risorse 
previste dall'Articolo 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 agosto 2022, n. 222;  

PRESO ATTO del decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione P.N.R.R. del 
17 gennaio 2024 n° 2 riservato ai CPIA, risulta assegnato a questo Istituto un 6inanziamento di € 
111.428,58 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0- Azione 1 Next 
Generation Class;  



 

 

 

3 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n°12772 del 26/01/2024, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA;  

 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023 relative alla Missione 4 Istruzione e 
ricerca - Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

VISTO il proprio progetto “Spazi per il futuro” presentato in data 14/03/2024 ed assunto al prot. n. 
1802 stessa data;  

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U. 0059742 del 21/04/2024 
tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica CPIA di Ragusa (C.F. 
92040010883) per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “Spazio per il futuro”, CUP I24D22003240006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione n. 222 del 11/08/2022 Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2: 
“Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – 
Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA è stato generato il C.U.P. I24D22003240006, 
regolarmente inserito in piattaforma;  

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione del finanziamento nel Programma annuale E.F. 2024, 
prot. 3953 del 30/05/2024, per l’importo di € 111.428,58;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 51 del 28/05/2024 riguardante “Approvazione, 
inserimento PTOF e autorizzazione all’espletamento del Progetto “Spazi per il futuro” Azione 1 - 
Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA PNRR M4C1I3.2-2024-1182-
P-45434 Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative e laboratori CUP I24D22003240006; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 327 del 03/06/2024 riguardante l’approvazione 
del progetto “Spazi per il futuro”, l’inserimento nel PTOF, l’autorizzazione all’espletamento del 
progetto e l’assunzione nel programma annuale;  

VISTO il decreto di modifica al programma annuale prot. n. 4048 del 03/06/2024 (giusta delibera 
del commissario straordinario n. 330 del 03/06/2024);  

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento;  

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  



 

 

 

4 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’espletamento del progetto in oggetto, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prof.ssa Anna Caratozzolo, di assenza di conflitti di 
interesse, assunta al prot. n. 4218 del 07/06/2024; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 30 del 07/10/2024 riguardante “Approvazione dei criteri 
di selezione delle figure previste per l’espletamento del progetto “Spazi per il futuro”; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 339 del 09/10/2024 riguardante “Criteri di 
individuazione del personale interno progetto PNRR Scuola 4.0”; 

RICHIAMATO il proprio decreto di avvio della procedura di selezione prot. n. 211 del 10/01/2025 
oggetto del presente decreto;  

VISTO il proprio avviso di selezione prot. n. 233 del 10/01/2025, volto al conferimento di n. 2 
incarichi di collaudatore; 

VISTE le istanze pervenute entro i termini di scadenza, fissati dal suddetto avviso di selezione per 
le ore 11:00 del 17/01/2025, 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

RENDE NOTO 

che sono pervenute le seguenti candidature 

 

COLLAUDATORI 

N. COGNOME E NOME DATA PRESENTAZIONE N. PROT. 

1 TORRETTI ALFIO GIUSEPPE 16/01/2025 422 

2 BATTAGLIA GIORGIO 16/01/2025 452 

 

CONSIDERATO che il proprio Avviso di selezione era finalizzato al reclutamento di n. 2 collaudatori; 

VISTO che all’art. 4 del suddetto Avviso di selezione è stato specificato quanto segue: “Si procederà 
all’individuazione delle figure professionali anche in presenza di una sola candidatura rispondente ai 
requisiti sopra indicati; in tal caso non sarà necessario costituire una commissione giudicatrice ma si 
pronuncerà il Dirigente scolastico con attestazione di valutazione della candidatura”; 

DECRETA 
 di procedere alla valutazione delle candidature pervenute senza l’ausilio di una Commissione 

appositamente costituita; 

 di pubblicare il presente decreto all'Albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale del C.P.I.A. di Ragusa. 

Trattamento dei dati  

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare 
in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e 
del Regolamento Europeo 2016/679.  



 

 

 

5 

Più specificatamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il 
Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nella informativa pubblicata nel sito WEB 
dell’Istituto http://www.cpiaragusa.it alla sezione “Privacy Policy”.  

L’interessato può esercitare i propri diritti; si precisa che i dati personali forniti saranno altresì 
comunicati per le finalità connesse a eventuali rendicontazioni, a pubblicizzazione dell’evento e 
pubblicazione dei dati ai sensi del D.L.vo 33/2013. Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto 
del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto 
provvederà a produrne una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del 
trattamento, fosse necessario un esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di 
effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un eventuale rifiuto, o il ritiro di un precedente 
consenso, produrrà le conseguenze descritte nell’informativa.  

Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679, è la Ditta NetSense S.r.l. (con sede legale a Tremestieri Etneo, 95030 (CT) in via Novaluce 
38, PIVA: 04253850871, mail:info@netsenseweb.com pec: netsense@pec.it, sito web 
http://www.netsenseweb.com 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni, e ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.L.vo 36/2023, 
è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 
numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata, nonché sul sito web della scuola sez. amministrazione 
trasparente. 

 
 

Il Dirigente Scolastico/RUP 
Anna Caratozzolo 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

http://www.netsenseweb.com/

		2025-01-20T10:37:22+0100
	ANNA CARATOZZOLO




